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ABSTRAKT:

Předmětem bakalářské práce je zejména pochopit a zjistit, jaké problémy ve společnosti

homosexuálové ve vztahu k nim vnímají. Dále zjistit, jak oni vnímají politiky upravující jejich

existenci s podrobnějším zaměřením na politiku rodinou (s tím související legislativu, bariéry,

možnosti apod.), jak by dle jejich názoru měla rodinná politika nastavit bariéry společenského

soužití či jak přistupují k heterosexuálním párům a zda se často dostávají do situace, kdy se

s nimi musí porovnávat. Celkově jde tedy o zmapování politik ve vztahu k homosexuálním

párům a následná snaha o pochopení problematiky z jejich perspektivy. K vyhotovení práce je

užit kvalitativní výzkumný přístup s polostrukturovanými rozhovory, aby došlo k co

nejlepšímu pochopení problémů cílové skupiny. Metodou analýzy dat je kódování. Mezi hlavní

výsledky výzkumu patří to, že homosexuálové vidí příliš velké rozdíly mezi institucemi

manželství a registrovaného partnerství, zejména pak v oblasti úpravy výchovy dětí či

majetkoprávních vztahů. Současně udávají, že hlavním řešením nastalých problémů

souvisejících s legislativou není jejich politická participace, nýbrž tolerantnější společnost,

která je bude vnímat jako sobě rovné. Zajímavým zjištěním je i to, že tzv. pride festivaly nejsou

vnímány dotázanými homosexuálními páry, pro které je rodinné soužití důležité, pozitivně.

Naopak je vnímají jako příčinu negativního vnímání homosexuálních párů ze strany společnosti

a jako překážku zrovnoprávnnění s heterosexuálními páry.
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The subject of the bachelor thesis is mainly to understand and find out what problems in society

homosexuals perceive in relation to them. Furthermore, to find out how they perceive the
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barriers, opportunities, etc.), how they think family policy should set barriers to social

coexistence or how they approach heterosexual couples and whether they often find themselves
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perspective. A qualitative research approach with semi-structured interviews is used to produce
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ÚVOD
Téma homosexuálních párů a jejich možnosti naplňovat rodinné role, práva a naopak omezení,

které ve svém současném či budoucím působení mají, rezonuje společností již několik let.

Homosexuální páry jsou v současné době jednou z nejvíce řešených oblastí společenského

života, zejména v kontextu nedávno předloženého návrhu Zákonu o manželství pro všechny,

kdy v daném subsystému rodinné politiky probíhá normativní debata. Předmětem těchto debat

je především možnost homosexuálních párů uzavřít právoplatné manželství, namísto

dosavadního registrovaného partnerství, které má několik významných omezení. Velký zájem

společnosti o téma homosexuálních párů a jejich práv bylo možné pozorovat také

v předvolebních programech a debatách při příležitosti voleb do Poslanecké sněmovny České

republiky, které proběhly v říjnu roku 2021, kdy pro mnoho voličů názory politiků směřujících

především k této otázce byly těmi rozhodujícími.

Z minulých let a z veřejných průzkumů či sčítání lidu je zřejmé, že homosexuální páry

v České republice jsou neopominutelnou skupinou. Těch, co vstoupily do registrovaného

partnerství, bylo ke konci roku 2019 celkově 3625, přičemž zastoupení homosexuálů žijících

v kohabitaci je z celkové populace ČR dle jejich odhadů mezi 5-10 % (AV ČR, 2020). Ze

sociálních sítí a médií je také zřejmé, že značná část homosexuální populace není se současnou

situací, jež ustanovuje jejich práva a povinnosti, spokojená (VOP, 2019).

Jako teoretické ukotvení mé bakalářské práce jsem si zvolila teorii autorek Ingram

a Schneider, která se nazývá sociální konstrukce cílových populací. Teorie sociální konstrukce

cílových populací se zaměřuje především na poznání a odůvodnění toho, že výsledná politika,

která působí k jednotlivým sociálním skupinám, je ve vysoké míře formována právě sociálními

konstrukcemi těchto skupin jako takovými, se související otázkou toho, proč jsou skupiny

definovány právě tak, jak jsou (Nekola, et al., 2020). Podrobnějšímu vysvětlení užité teorie je

věnována podkapitola věnující se teoretickému ukotvení práce.

Metodologickým uchopením, tedy nástrojem k získání informací od homosexuálních

párů, jsem použila polostrukturovaný rozhovor, který proběhl s využitím předem připravených

okruhů otázek.
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Cíle a výzkumné otázky

Hlavním cílem mé práce, je především zjistit, co samotní homosexuálové vnímají jako stěžejní

problémy v oblasti rodinné politiky se zaměřením na jejich partnerské/ rodinné soužití.

V kontextu rodinného soužití homosexuálních párů zjišťuji i problematické postoje a chování

majoritní společnosti ve vztahu k nim. Za účelem identifikování těchto problémů popisuji

a vysvětluji specifické zákonné ukotvení rodinného soužití homosexuálních párů v ČR s cílem

odpovědět na otázky proč tomu tak je, případně zda se jedná o změnách upravujících konkrétní

oblast, zda se někdo v minulosti již o nějakou změnu pokusil, jak to probíhalo. V mé práci bude

dále popsáno to, co patří mezi základní rozdíly mezi institucí manželství a registrovaného

partnerství a jak toto dělení vnímá cílová skupina. ,

Na základě výše zmíněného jsem si ve své práci stanovila jednu základní výzkumnou

otázku, na kterou se budu snažit primárně prací odpovědět, a to:

1. Jak je vnímána rodinná politika a s ní související bariéry ve vztahu

k homosexuálním párům v ČR právě těmito páry?

Pro lepší zodpovězení hlavní výzkumné otázky mám nastoleno i několik výzkumných otázek

sekundárních, tzv. podpůrných:

1. 1. Jaké problémy v současné situaci jsou pro homosexuální páry v oblasti rodinné

politiky těmi nestěžejními?

1. 2. Jaké jsou důvody pro uzavření, potažmo neuzavření registrovaného partnerství?

1. 3. Jaké změny v úpravě politik ve vztahu k nim by jim usnadnily rodinný život?

1. 4. Vnímají homosexuálové velký rozdíl mezi institucemi manželství a

registrovaného partnerství?

1. 5. Mají homosexuálové motivaci, snahu se aktivně podílet na změnách určitých

politik ve vztahu k nim?

1. 6. Jaké jsou důvody pro existenci jimi vnímaných problémů ve společnosti z jejich

pohledu?

Dosavadní stav poznání

Jelikož téma mé bakalářské práce a jeho jednotlivé konkrétní a odvozené fenomény tvoří ve

společnosti v posledních letech značnou část veřejných i soukromých diskusí, vzniklo na ně
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mnoho odborných i laických prací, např. od autorů Sagarina (1976), Zugera (1988) či Brojáče

(2015).

Homosexualita, která tvoří centrální ukotvení mé celé práce, je něco, o co se společnost

zajímá již mnoho let. Společenský pohled na ní se dlouho formoval a dalo by se říci, že po

většinu historie byl spíše negativní. I to ale odkazuje na to, že právě ohledně komplexního

tématu homosexuality je vedeno několik prací, knih, studií a více viz dále.

Ve spojitosti s pojmem homosexualita se v minulosti pojil např. pojem Uranian, vlastně

mu do určité míry i předcházel. Pojem zastřešující homosexuální muže, který ve své knize užil

i klasický autor Oscar Wilde, a který byl převzatý již z viktoriánské éry v Anglii. Oficiálně byl

ale publikován až v roce 1864 německým autorem Karlem Heinrichem Ulrichsem (Kennedy,

1988). Autor sám sebe později ve svém životě za ,,Uraniana“ označil a do dnešní doby se řadí

mezi jednoho z největších propagátorů homosexuálních práv právě v době, kdy na

homosexualitu bylo pohlíženo jako na patologickou nemoc, viz. jeho český překlad jeho textu

z díla Araxes: a Call to Free the Nature of the Urning from Penal Law:

,,Urning je také osoba. I on má tedy nezcizitelná práva. Jeho sexuální orientace je právo

stanovené přírodou. Zákonodárci nemají právo vetovat přírodu; ani právo pronásledovat

přírodu v průběhu její práce; ani právo mučit živé tvory, kteří podléhají těmto pohnutkám, které

jim příroda dala“ (Ulrichs, 1981).

Na Ulrichsema ve svých dílech odkazují i jiní autoři, jedním z nich je např. Richard von

Krafft-Ebing, který je autorem díla s názvem Psychopathia Sexualis: eine Klinisch-Forensische

Studie (Sexual Psychopathy: A Clinical-Forensic Study) z roku 1886, která se řadí mezi jednu

z prvních odborných prací pojednávajících o homosexualitě. V knize, která se zabývá

sexuálním chováním spojeným s neurologickými poruchami, se poprvé otevřeně užívají


[…]


se podívat na problematiku z jejich perspektivy.

C. Předběžný výzkumný design
C1. Metodologický přístup: Užit bude kvalitativní výzkumný přístup s polostrukturovanými

rozhovory, aby došlo k co nejlepšímu pochopení párů. Dále bude realizována komparace

homosexuálních párů žijících v kohabitaci a párů žijících v registrovaném partnerství

v kontextu rodinné politiky.
C2. Typ výzkumného designu: Vzhledem k jedinečnosti jednotlivých párů bude použit design

vícečetné případové studie.
C3. Data: Ve výzkumu budu vycházet z názorů jednotlivých homosexuálních párů, kteří spolu

žijí v kohabitaci nebo v registrovaném partnerství na území ČR.
C4. Metody sběru dat: K získání informací od homosexuálních párů použiji polostrukturovaný

rozhovor. Budu mít předem připravené okruhy otázek, na které se budu párů doptávat, zároveň

zde ale nechám poměrně velký prostor pro jejich osobní vyjádření.
C5. Metody analýzy dat: Kódování
C6. Diskuze validity: U otázky validity je důležité zmínit, že se bude jednat o individuálně

zpracovanou bakalářskou práci, která není nijak sponzorovaná. Na úkor toho si ale myslím, že

výsledky budou mít poměrně vysokou míru validity, jelikož jde o pochopení a zmapování

základních problémů vnímaných určitou společenskou skupinou, které by se daly poté částečně

zobecnit na celou skupinu. Kromě samotných rozhovorů plánuji také vytvářet poznámky a

průběhu oslovování mých respondentů.
C7. Etické souvislosti zvažovaného projektu: Co se týče etických rizik v mé práci, není jich
mnoho. Homosexuální páry nemusí nikoho žádat o svolení hovořit o svých problémech,
zároveň ani já nemusím žádat o povolení nějakého jejich nadřízeného orgánu. V souladu

s etickými standardy pro kvalitativní výzkum budou respondenti podepisovat Informovaný

souhlas. Dle tohoto souhlasu budou výsledky a rozhovory samozřejmě anonymizovány a

respondenti budou dopředu vědět jejich účel. Budou obeznámeni se záměrem mé práce.
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Přílohy:
Příloha č. 1: informovaný souhlas k rozhovoru

Příloha č. 2: Scénář rozhovoru

Informovaný souhlas:

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

o Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby

výzkumu bakalářské práce Anny Matyášové s názvem Společenské problémy

vnímané homosexuálními páry.

o Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor a jaký bude mít průběh. Jsem

seznámen/a s právem odmítnou odpovědět na jakoukoli otázku, případně do 3

dnů odmítnout účast na výzkumu.

o Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným

zpracováním. Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a

po přepsání bude vymazán. Transkripce bude přístupná pouze komisi u

obhajoby bakalářské práce, jinak nikomu až na části citovány v textu práce,

který bude volně dostupný online.

o Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým

způsobem bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní

identifikaci mé osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje,

díky kterým bych mohl/a být identifikován/a.

o Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své

bakalářské práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a

transkripce rozhovoru však bude po ukončení výzkumu smazána.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:
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Scénář rozhovoru

• Warm-up a představení informanta

1. Kolik je Vám let, jaké máte vzdělání, kde pracujete?

2. Jak dlouho jste se svým partnerem? Kde jste se potkali?

3. Žijete v registrovaném partnerství nebo v kohabitaci?

• Politiky upravující homosexuály a jejich život ve společnosti

1. Jsou ve společnosti nějaké problémy, které ve vztahují k homosexuální

populaci, jež Vám vadí?

- popřípadě jaké (dědění, adopce,...)

2. Můžete říci, který z problémů je pro Vás nejdůležitější?

3. Myslíte si, že jste jako skupina diskriminováni?

- pokud ano, jak?

- pokud ano, proč si myslíte, že tomu tak je?

4. Jaký máte názor na adopci dětí homosexuály?

5. Myslíte si, že gayové jsou oproti lesbám v otázce adopce znevýhodnění?

- pokud ano, jak?

- pokud ano, proč si myslíte, že tomu tak je?

• Uzavření registrovaného partnerství

1. Plánujete do budoucna uzavřít registrované partnerství?

- proč?

2. Hraje při zvažování této otázky roli Vaše bydliště? (vesnice vs. město)

- pokud ano, v jaké roli?

3. Jsou zde nějaké důvody, které jsou pro Vás při zvažování této otázky těmi

nestěžejními?

- popřípadě jaké?

4. Vidíte velký rozdíl mezi institucí registrovaného partnerství a manželství?

- popřípadě v čem?

5. Chtěl/a byste, aby tyto rozdíly do budoucna vymizely?

• Změny v rodinné politice ve vztahu k nim

1. Je zde něco, o čem si myslíte, že by vámi vnímané problémy mohly alespoň

zmírnit?

2. Podílíte se aktivně na změně legislativy vztahující se ke skupině homosexuálů?

- proč?
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• Závěrečné otázky

1. Napadá Vás ještě něco důležitého ohledně tématu problémů, jež vnímají

homosexuálové v soudobé společnosti, co jsme v rozhovoru nezmínili?