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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Anna Matyášová
Identifikační číslo studenta: 30490972

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie a veřejná politika
Studijní obor: Politologie a veřejná politika
ID studia: 621068

Název práce: Společenské problémy vnímané homosexuálními páry
Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Karolína Dobiášová, Ph.D.
Oponent(i): Kateřina Tumová

Datum obhajoby: 08.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka začala obhajobu bakalářské práce představením cílů,
výzkumných otázek a teoretického východiska. Poté se zabývala
způsobem sběru dat, metodami a jejich omezením. Nakonec své
prezentace představila hlavní zjištění a závěry práce. Komise
pokládala doplňující otázky, na které studentka odpověděla.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................
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